1929, t. I I I , pág. 756. 

Ego infra scriptus Stephanus de Mendiry, Liberalium Art ium Magister, 
Sacrae Theologiae Baccalaureus, in utroque jure civi l i et canónico Doctor, 
prior prioratus de Dendariette, ecclesiae parrochialis Beatae Mariae d'Uhart 
necnon vici Sancti Michaelis, in urbe Sancti Joannis pedeportuensis, rector, 
ómnibus et singulis praesentes inspecturis, fidem fació Joannem d'Echarren 
e parrochia de Lasse oriundum et in dicta parrochia d'Uhart ab infantia 
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sua commorantem, Religionem catholicam apostolicam et Romanam profiteri 
semperque professum fuisse, et nulla ecclesiastica censura irretitum esse, 
i ta ut nihil impedit quominus voti adimplendi causa ad Limina Sancti Jacobi 
apostoli Compostellam pergens, sacramentis vivus et Ecclesiastica fruatur se
pultura mortuus. In quorum fidem has ei Litteras manu propria scriptas dedi 
in dicta parrochia d'Uhart die séptima mensis septembris anno Donaini mi l-
lesimo septingentésimo quadragesimo octavo.—Stephanus de Mendi ry^ 
Tector. 

36 
1047^ marzo 15. 
E l conde D. Gómez da al monasterio de San Zoi l de Carrión el monasterio y hos

pedería que había fundado en Arconada para favorecer a los peregrinos de 
Santiago. 

Yepes: Coránica de la Orden de S. Benito, t. V I , Apénd. 14, pág. 459. 

In nomine Domini nostri lesu Christi. Ambiguum quidem esse non potest 
sed plerisque cognitum, et cum fuit comes nomine Gómez, prolis Didaco Fer
nandez, ipse comes prefatus cum maneret in honore avorum et parentum suo-
rum evenit ei in anima, ut pro remedio anime sue et parentum suorum 
aedificaret cenobium eleemosynarium convenientium pauperum vel hospitum, 
in honore beatissimi sancti Facundi et Pr imit iv i et sancti Christophori vel 
omnium sanctorum in i l la vil la quam vocant Arconada secus stratam ab 
antiquis temporibus fundatam euntium vel regredientium Sancti Petri et Sancti 
lacobi apostoli. Quam ecclesiam sanctorum Facundi et Primit iv i et sancti Chris
tophori de Arconada ego prefatus comes Gómez consecratam ab episcopis 
duobus uno nomine Cypriano et alio nomine Petro, ut habeam regnum Dei, 
dono Deo et ecclesie Sancti Johanis Baptiste et Sanctorum Zoyli atque 
Felicis et monachis ordinis Cluniacensis ibi Deo servientibus ut ipsi et posteri 
eam in perpetuum habeant et possideant. Si quis... Facta charta donationis, 
die VI feria, idus Marti i era L X X X V post Ma... 

37 
1050 (?). 
Fundación y dotación de un hospital para peregrinos en el monasterio de Irache 

por el rey Don García el de Nájera. 
Biblioteca Nacional, ms. 18387, fol. 115 v., que dice lo toma dei original que estaba en 

Irache, caj. 2.D A , cuaderno l . ' \ pieza 3.a. 
Arch . de Navarra, Becerro de Irache, e s a . 4, fol. 2. 

1 Sub nomine Sánete et Individué Trinitatis. Hec est carta donationis vel 
confirmationis quam ego Garsias gratia Dei rex fieri iussi. Igitur ego Garsia 2 
rex, tamen 3 non indubíus * magna Christi pietate, et confisius 5 in eius gra
tia compunctionique proprii * sceleris stimulis perterritus, libenter veniens 
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in cenovio 7 quod vocitatur 8 Sánete Marie de Iraz 9, ibique volutus geñibus 
abbatis domno 10 Munionis et omnium fratrum cum omni devotione rogavi ut 
ospitium peregrinorum hedifiearetur pro remedium 11 anime mee et illius pa-
tris cum ómnibus suis opus hedificii implevit 12. Quod ego videns perfectum 
dedi unum agrum, qui antea fuit meus 13 in quo plurima erant robora 14, qui 
est situs super viam vilulle que nuncupatur Mohez 15. Est etiam ille locus in 
medio istius predicte ville et aliae quae dicitur Irusso. Cum consilio senioris 
autem Fortunio Azenariz 16 cui tune il lam provinciam in potestate dederam, 
perfeci pro 1' hoe beneficio ut 13 veniam mererer peccatorum meorum 19 acci-
pere salutem in conspectu Domini et Christi, Amen. Si quis autem propinquo-
rum meorum aut fil iorum aut nepotum qui 20 hoc meum factum dirrumpere 
voluerit anathematus 21 in Christi adventum permaneat, et cum luda tradi-
tore portionem habeat et cum Zabulo in inferno inferiori Tartáreo regnaturus 
descensurusque non duvitet '¿2. Ego igitur Garsias rex qui hoc testamentum 
donationis fieri iussi, manu mea hoc signum feci [si^no] et confirmavi 23, et 
testibus tradidi ad eonfirmandum. 

Sénior Acenari Fortunionis de Huarte, testis. Sénior Lope Fortunionis 
Calagurritanus 24, testis. Sénior Fortunio Acenariz de Funes 25, testis. 

Facta cartula noto die VI I feria cúrrente. Era T . L X X V I I I . 26 Regnante 
Domino nostro lesu Christo et sub eius imperio supradicto Garsia rex 2T in 
Pampilona et in Álava et Castella Uetula. Eius fratre Fredinando rege 2S in 
Legione. Ranimirus rex 29 in Aragone. Episeopo lohanne Ecclesiam regente 30 
Pampilonense. Gomesano Calagurritanus Episcopus 31. Sancius exaravit32. 

Variantes del '"Becerro''': 1 Incipit L iber abbatis Munionis. In primis de hedificatione hos-
pitalis Iraxensis et de donatione cuiusdam agri pertinentis; 2 quamvis indignus om; 3 tamen 
om; 4 dubius s confisus; 6 gratia propriique; 7 monasterio; 8 quod vocitatur om; 9 Irach; 10 domni; 
11 remedio; 12 opus et implevit; l3 erat nemus; 14 nomine Ar is t ia add íb que vocatur Muez; 
16 consilio autem senioris For tun Aznar iz ; * ' provinciam commisseram perfeci ut pro; 18 ut 
om; l9 meorum et add; 20 qui om; 2l anathematizatus; 22 et cum Zabulo—dubitet om; 23 et con
f i rmavi om; 24 Calagurritanus om; 25 de Funes om; 25 Facta carta in E r a Ma L X X a VI Ia; 27 rege; 
28 rege om; 29 Ranimiro rege; 30 Ecclesiam regente om; 31 Calagurritano episeopo; 32 Sancius exa
ravit om. 

38 
1054. 

E l rey D. García el de Nájera hace donación de un campo al hospital de peregri
nos que había fundado en el monasterio de Irache. 

Bibl ioteca Nacional, ms. 18.387, fol. 121, que dice lo toma del original, cuya signatura 
era cajón 2.° A , quaderno 1.°, pieza 5.a. 

[Crismen] In Dei nomine miseratoris et pii. Ego Garsia gratia Dei rex Pam-
pilonie, proles Sancii regis, iussi fieri hane cartam pro il lo rure quod est inter 
Irussum et inter Mués quod vocitatur Arizt ia, et tradidi i l lud Sánete Marie 
de Iraze et domino abbati Munioni cum ómnibus fratribus, ut serviat domui 
peregrinorum que feci iuxta portam Sánete Marie pro remedio anime mee vel 
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omnium filiorum meorum, ut cum venerint peregrini seu quolibet hospites 
inveniant elemosinas in elemosinaria. 

Si quis ex meis filiis aut nepotibus aut ex consanguineis aut ex comitibus 
aut aliquis homo voluerit disrrumpere meum factura quod feci pro causa re
medí mea peccata, deleátur de libro vite nomen illius et rumpatur radix eius 
a fidelibus anathematus ab Apostolis illuc ubi anime carent quiete. Facta est 
hec carta in era T L X L IIa, Regnando Ranimirus rex in Aragone. Garsea 
rex in Pampilonia et in Castella Uielga. Ferderandus rex in Vurgos et in Le-
gione. Séniores Pampilonensium Furtun Azenariz in Funes et in Arriezu. 
Sénior Azenar Fortuniones in Uharte. Sénior Sancio Fortuniones in Escaur i . 

39 
1071, diciembre 7. 

E l rey Sancho el de Peñalén hace donación a Fortuno, obispo de Álava, de los 
monasterios de Santa María de Landazábal y de San Salvador de Ibañeta, 
con sus dependencias, para que a la muerte de éste sean agregados al monas
terio de Leire. 

Arch . de Navarra, Monasiterios. Roncesvalles, leg. 1, núm. 43. E n minúscula visigótica 
del siglo X I . Ponemos entre [ ] ias lecturas dudosas. 

(Crisman). In nomine Dei eterni miseratoris et pii. Placuit mihi regi San
cio uolenti animo et spontanea uoluntate et propter multa seruicia que mihi 
fecistis [et dúos] cauallos et duas muías pretiosas quas mihi dedistis ualentes 
mille solidos, ut darem / domno meo episcopo Fortunio il lud monasterium 
quod "dicitur Sancta Maria de Landa, que est iuxta Mee^chiriQ et [ ]netar 
cum suis decaniis que sunt in I^ardola iuxta Euqui et Sancta Maria de Oste-
ri<;. et alia decania in Bado^tain, alia uero / decania in (¿uqa, alia in Ossa, ut 
teneatis eas sicut tenuit don Lop meus capellanus qui populauit illas, cum 
ómnibus pertinenciis suis, terris et uineis, montibus et paludibus, molendinis 
et ortis atque pomeriis cum itro/itu et. exitu. Tal i uero modo uobis concedo 
hec omnia ut dum uobis uita fuerit comes habeatis i l la ingenua et faciatis de 
eis quicquid faceré uolueritis. Post excessum autem uestrum pro anima mea 
siue pro anima uestra atque pro anima de / don Lop qui populator extitit 
remaneat Deo et Sancto Saluatori de Leior. í tem do uobis et Sancto Saluatori 
aliud nobile et regale monasterium nomine Sant Saluador de Ybenieta cum 
ómnibus pertinenciis suis, cum montibus / et bustalibus de Laporg et de Qa-
porg que sunt Irau^eneta, Legarreta, [Hanarr], 01ag[a... roscaval], Bagaella, 
Quaqu, [Olio], ^laualleta, Aincita [ ] Orcuen, Qorita, Arrigorriondo, A[niz]. 
Eli i^aga, / Unvicellai, Uriarriaga, Iaureguia?a, [Chi]oibburu et cum alus per
tinenciis suis. E t qui hoc meum donatiuum ex meis uel alienis uoluerint tollere 
uel disrumpere uel alium malum faceré, sit extranei a comunione Christi / et 
cum luda traditore habeant porcionem in inferno inferiori, in sécula seculo-
rum, amen.